Pontifex, dispositis his quę ad statum ecclesiasticum conservandum in Galliis necessaria erant,

in Italiam venit; excipiturque quasi numen aliquod in terram elapsum, concordiae bono id animos hominum penitus illabente, populo obviam procedente, ac honorato quoque Urbem ingreditur, congratulantibus omnibus, tum pontifici, tum civitati Romanae, quod hunc quietis et pacis auctorem futurum cernebant, atque Gerardum civem Placentinum, episcopum Potentinum mortuum in sanctorum numerum retulit.

Rebus autem ex sententia Romae compositis, Beneventum pontifex proficiscitur, quo et principes omnes statim convenere, salutandi (ut mos est) pontificis causa, maxime vero Guilielmus Apuliae dux, Jordanus Campaniae comes, Arnulphus Ariolae, Robertus Lorotellae comites, viri insignes et sine contentione, illius partis Italiae facile principes, qui etiam polliciti sunt adhibito iurejurando se in potestate pontificis semper futuros.

Interim cum Praenestinus episcopus Gelasii legatus, conventum episcoporum Germanicorum Coloniae et Fritessariae habuit, atque in utroque loco, Henricum cœtu piorum ejectum declaravit. Quo facto permoti Germaniae principes conventum Virceburchum indixerunt, atque eo Henricum ad dicendum vocaverunt, haud obscure denuntiantes se, nisi venisset, absentem regno spoliaturus. Henricus ex Italia in Germaniam redire maturavit, ac suorum concordiae voluntate commotus conventum apud Triburias haberi permisit, seque de omnibus quae sibi objicerentur rationem ibi reddere ostendit. Ac legatis pontificis conventum alium Remis indicentibus, ipse quoque, ut reconciliaretur Ecclesiae, eo se occursum spondidit. Ei conventui anno 1119, xiii Kal. Septembris pontifex ipse praesedit, atque inter caetera Henrico, ut episcopatum collationi renuntiaret, praecipit. Quo audito Henricus spatium petiit, quo cum principibus suis colloqui super ea re posset, ita infecta pace, Calixtus praedecessorum suorum decreta super ea re facta probavit.

Post Calixti in Italiam adventum, Gregorius pseudopontifex Sutrii se continuerat, comitum quorumquam praesidio septus; hi sive avaritia caecati, sive insolentia inflati infestas latrocinii vias habuerant, eosque qui Romam tenderent, spoliabant; ob id Calixtus zelo incensus collecto exercitu ad Sutrii obsidionem Joannem Cremensem cardinalem misit. Verum obsidione opus non fuit. Gregorius a Sutrii subito deditus, denique in Cavense monasterium prope Salernum inclusus mortem oppetiit. Legati Caesaris benigne a pontifice accepti sunt, ac postero anno 1122 legatos a latere sedis apostolicae cum liberis ad pacem constituendam mandatis reduxerunt; de pace igitur, et concordia ineunda, anno plurimum minimumve L, ex quo inter Gregorium VII et Henricum IV discordia ingens, ob episcopatum collationem excitata fuerat, in qua episcoporum et abbatum electiones quas imperatores et reges haecenus usurparant, clero ac monachis restituta sunt. Cujus transigendi causa papae Calixti legati, omni memoria fuerunt, Lambertus Bononiensis, Ostiensis episcopus, post papa Honorius II; Saxo de comitibus Anagninus presbyter, et Gregorius de Paparescis Romanus, post Innocentius II papa, tunc diaconus cardinalis. Cujus rei adhuc memoria cum pictura exstat in introitu pontificum camerae Lateranensi, ubi est hoc elogium.